REQUERIMENTO Nº 12/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre a realização de estudo sobre a viabilidade de implantação de uma
unidade de saúde (ESF ou PACS), para atender os Bairros Cafundó, Canta Galo, Km 55,
Astro Verde e adjacências, no prédio da antiga EMEB João Antônio Mineiro

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa
informações sobre a realização de estudo sobre viabilidade de implantação de uma unidade
de saúde (ESF ou PACS), para atender os Bairros Cafundó, Canta Galo, Km 55, Astro Verde
e adjacências, no prédio da antiga EMEB João Antônio Mineiro.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve ao fato de que na Sessão Ordinária de 03-8-2021, este Vereador
apresentou requerimento quanto à realização de estudo sobre a implantação de unidade de
saúde para atendimento nos bairros mencionados.

Em resposta assinada pela Diretora de Assistência à Saúde, Sra. Célia Brito Garcia, a
mesma informou que tal população é atendida no PACS Jaguari; porém, admitiu a
dificuldade de acesso, tendo em vista se tratar de área rural e os horários de ônibus
insuficientes, e, ao final, informou que estariam estudando a possibilidade da referida
implantação.

Considerando que o Sr. Prefeito através do Decreto no 6.840, de 16 de janeiro de 2023,
paralisou, temporariamente, a Unidade Escolar Municipal de Ensino Básico, EMEB João
Antônio Mineiro, assim, volto, novamente, com o pedido de estudo de viabilidade de
implantação, agora com a sugestão de utilizar o espaço da unidade escolar desativada,
ainda que temporariamente, pois referido estudo pode abranger, também, qual melhor

REQUERIMENTO Nº 12/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

ferramenta pública (escola ou unidade de saúde), atendem melhor o bairro.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 27 de janeiro de 2023.

ANDERSON CHAGAS REBELO

Vereador